ifadeyi kullandığı yerde hem de eserinin
başka bir yerinde ona “Allah onun bereketini çoğaltsın”, “Allah üzerimize bereketini saçsın”
şeklinde dua etmesi müellifimizin bereket ile anıldığı gibi bir intiba uyandırmaktadır.10 Yine
müelliften zikir telkini aldığı belirtilen Muhammed el-Kürevî’nin (ö. 840/1436) de “bereketini
devam ettirsin” şeklinde ona dua etmesi bu intibaı daha da kuvvetli hale getirmektedir.11

Müellifimiz hakkında kullanılan bir diğer nisbe ise “eş-Şâfiî”dir. Bu ifadeyle onun
mezhebi kimliğine atıf yapılmış olmaktadır.12 Yine temel mevkiini bildirir şekilde ona zahid13
ve sûfî14 nitelemesinde de bulunulmakta, Şam’a göçtüğü kaydedilmektedir.15

Müellifin ismi ve künyesi ile ilgili karışıklıklar ölüm tarihi hakkında da devam
etmektedir.16 Kâtib Çelebi, onun 591 senesinde vefat etiğini söylemekte, bir yerde aynı tarihi
İsmâil Paşa ile Ömer Rıza Kehhâle de tekrarlamaktadır.17 Ancak İsmâil Paşa’nın başka bir
çalışmasında onun Nûru’l-akâid ve ziyâu’l-fevâid adlı eserini 767 yılında bitirdiği şeklinde

2 Ömer Rıza Kehhâle, Muʽcemü’l-müellifîn: terâcimu musannifi’l-kütübi’l-Arabiyye (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1414/1993), 2/274; Ali Rıza Karabulut-Ahmet Turan Karabulut, Muꜥcemü’t-târîhi’t-türâsi’l-İslâmi fi
mektebâti’l-âlem: el-mahtûtât ve’l-matbûât (Kayseri: Mektebe Yayınları, ts.), 2/1443.
3 Abdülhay b. Fahriddîn Haseni Talibi Abdülhay Hasen, Nüzhetü’l-havâtır ve behcetü’l-mesâmî ve’n-nevâzır
(Beyrut: Dârû İbn Hazm, 1420/1999), 3/272.
4 Fihrisu mahtûtâti mektebetu Mekketi’l-Mükerreme, haz. Abdülvehhab İbrâhim Ebû Süleyman (Riyad:
Mektebetü’l-Melik Fahd el-Vataniyye, 1418/1997), 113.
5 Kutbuddîn el-Erdebîlî, er-Risâletü’l-Mekkiyye (İstanbul: İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Nadir Eserler, 297.7 934 H1),
167b-168a.
6 Taceddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ, thk. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv-
Mahmûd Muhammed Tanahî (Kahire: Dârü İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.)

düştüğü kayıt, müellifimizin ölüm tarihinin 767 yılından sonra olduğunu göstermektedir.18 Bu
bilgi sonraki dönemde kaleme alınan başka bir biyografi-bibliyografi çalışmasında da teyit
olunmakta, onun 767/1365 tarihinde hayatta olduğu vurgulanmaktadır.19 Öte yandan bizzat
müellifin er-Risâletü’l-Mekkiyye’sinde Ebû Zekeriyyâ Yahyâ en-Nevevî’ye (ö. 676/1277)
yaptığı atıf da,20 onun vefat tarihinin 591 olamayacağını göstermektedir. Bu durumda diğer
tarihin (767 sonrası) doğru kabul edilmesi gerekmektedir. Burada mezkûr eserin sahibi ile
müellifimizin farklı kişi olması gündeme getirilebilirse de pek çok kaynakta hem akaid hem
de söz konusu eserin kendisine nispet edilmesi bu ihtimali hayli zayıflatmaktadır.

Müellifin eserlerine gelince bunlardan birisi bu çalışmanın da temel kaynağı olacak
olan Nûru’l-akâid ve ziyâu’l-fevâid’dir.26 Onun mezkûr eserini 767 yılında bitirdiği, faydalı
bilgiler içeren değerli bir kitap olduğu aktarılmaktadır.27 Ancak eserin kimi yazma
nüshalarında onun Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) izafe edildiği görülmektedir.
Örneğin hattı oldukça okunaklı olduğu için bu çalışmada da kaynak olarak kullanılacak
yazmanın unvan sayfasında “Kutbu’d-dünyâ ve’d-dîn Ebû Muhammed Abdullah” şeklinde
müellifimiz hakkında da zikredilen lakap ve isim silsilesi kaydedildikten sonra

Onu tamamlamak için o
varlık alanına çıkan yere işaretle bunun ilgili fiilleri kesb edenlerin azalarında zuhur ettiğini
söyler. Burada kesbi de kadîm kudretin eserinin hâdis kudretin mahallinde zuhur etmesi
şeklinde tanımlar.42

Bu izahat neredeyse aynı ifadelerle Necmüddîn et-Tûfî’de de (ö. 716/1316) yer alır.43
Burada Tûfî’nin ilgili tanımları orijinal şekilde mi kaydettiği yahut müellifimizin bu bilgiyi
ondan alıp kullanan bir zattan mı iktibas ettiği bilinemediği için İsfahânî’nin, onu doğrudan
Tûfî’den istifade ile eserine derç ettiğini kesin şekilde ifade etmek zor ise de bu denli
benzerliğin söz konusu ihtimali çok kuvvetli hale getirdiği açıktır.

Öte yandan bu noktada kesbi hâdis kudretle, yaratmayı kadîm kudretle güç yetirilen
şey şeklinde tanımlayan Seyfüddîn el-Âmidî de (ö. 631/1233), o ikisini birbirinden ayıran
unsurun kudretin kıdemiyeti ve hâdisliği olduğunu teyit eder.44 Saꜥdüddîn et-Teftâzânî ise (ö.
792/1390) kulun kudret ve iradesini fiile yönlendirmesini kesb; Allah’ın bunun akabinde ilgili
şeyi var etmesini halk şeklinde niteleyerek daha bilindik bir açıklama getirir.45

Zikrettiği tanımları çocuk örneği üzerinden somut hale getiren İsfahânî, onun Allah’ın
yaratması, anne-babanın kesbi ile dünyaya geldiğini kaydeder.

41 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 22b.
42 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 22b, 24b.
43 Ebü’r-Rebî Necmüddîn Süleyman et-Tûfî, el-İşârâtü’l-ilâhiyye ile’l-mebâhisi’l-usuliyye, thk. Muhammed
Hasan Muhammed Hasan İsmâil (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 19.
44 Ebü’l-Hasen Seyfeddîn el-Âmidî, Gâyetü'l-merâm fî ilmi’l-kelâm, thk. Hasan Mahmûd Abdüllatif (Kahire:
Vizâretü'l-Evkâf, 1971), 223.
45 Sa’düddîn Mesûd b. Ömer et-Teftazânî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ (Kahire:
Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1408/1988), 58.
46 et-Tekvîr 81/29.

48 Ebü’l-Hasan İbn Ebû Bişr Ali el-Eş‛arî, el-Lüma‛ fi’r-red alâ ehli’z-zeyg ve’l-bidaꜥ, tsh. Hamûde Gurabe (y.y.:
Matbaatü Mısır, 1955), 49; Ebû Bekr Muhammed el-Bâkıllânî, el-İnsâf fî mâ yecibu iꜥtikadühû ve lâ yecûzü’l-
cehlu bih, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî (Kahire: Mektebetü’l-Ezher li’t-Türâs, 1421/2000), 137, 151; Ebû
Bekr Muhammed İbnü’l-Arabî el-Meâfirî, el-Emedü’l-aksâ fî şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ, thk. Abdullah et-Tevrâtî-
Ahmed Arrûbî (Beyrut: Dârü’l-Hadîsi’l-Kettâniyye, 1436/2015), 2/76; Taceddîn Muhammed eş-Şehristânî,
Nihâyetü’l-ikdâm, tsh. Alfred Guillaume (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1430/2009), 237.
49 et-Tekvîr 81/29.
50 et-Tevbe 9/82.
51 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 24b.
52 Ebû Mansûr Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak ve beyânü’l-fırkati’n-nâciye minhum, thk.
Muhammed Osman el-Huşt (Kahire: Mektebetü İbn Sînâ, 1409/1988), 292.
53 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 22b-23a.

54 Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bâkıllânî, Kitâbü’t-Temhîd, thk. Richard Yusuf Mekarisi Yesui (Beyrut:
el-Mektebetü’ş-Şarkiyye, 1957), 281, 283; Ebü’l-Kâsım Selmân b. Nâsır en-Nîsâbûrî, el-Gunye fi’l-kelâm, haz.
Mustafa Hasaneyn Abdülhâdî (Kahire: Dârü’s-Selâm, 1431/2010), 2/983; Ebû Bekr İbnü’l-Arabî el-Meâfirî, el-
Kitâbü’l-mütevassıt fi’l-iꜥtikâd, thk. Abdullah et-Tevrâtî (Tanca: Dârü’l-Hadisi’l-Kettâniyye, 1436/2015), 210.
55 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 23a.
56 Kâdî Nâsıruddîn el-Beyzâvî, Tavâli‛u’l-envâr min metâli‛i’l-enzâr, thk. Abbas Süleyman (Beyrut: Dârü’l-Cîl;
Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1411/1991), 200.
57 Fadlullah et-Türpüştî, Türpüştî Risalesi, çev. Süleyman Kuku (İstanbul: Damra Yayınları, ts.), 77
58 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 23a.

O, burada bir makdura iki kadirin kudretinin taalluk
etmeyeceği şeklinde yaratma ve kesb birlikteliğine dönük itirazı özel olarak kaydetmeden
ancak zihninde tasarlayarak ona cevap verir. Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085), Ebü’l-
Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ve Seyfüddîn el-Âmidî’nin Muꜥtezile’ye nispet ettiği itirazın63
içerdiği durumun imkânını delillendirmek için bir örnek zikreder. Buna göre dükkânın sahibi
Amr, onda oturan ise Zeyd’dir. Durum bu iken o dükkâna Zeyd’in dükkânı demek de Amr’ın
dükkânı demek de mümkündür.

İşlerin hayırlısı ortada olandır. Şayet Muꜥtezilî anlayıştan hareket edilirse bu,
şirki gerektirir. Cebrî anlayışa göre tavır alınırsa bu da; zulüm, teklifin düşmesi yahut Allah’ın

59 Ebû Abdullah Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Ahmed Şemsüddîn (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999), 1/70.
60 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 24a.
61 Beyzâvî, Tavâli‛u’l-envâr, 198; Misbâhu’l-ervâh, thk. Saîd Fûdih (Amman: Dârü’r-Râzî, 1428/2007), 173.
62 Sa’düddîn Mesûd b. Ömer et-Teftazânî, Tehzîbü’l-mantık ve’l-kelâm, thk. Abdülkadir Kürdî (Kahire:
Matbaatü’s-Saâde, 1330/1912), 89.
63 Ebü’l-Meâlî Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ kavâtıi’l-edille, thk. Muhammed Yusuf Mûsâ-Ali
Abdülmün‛im Abdülhamid (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1369/1950), 188; Ebü’l-Muîn Meymûn en-Nesefî,
Kitabü’t-temhîd li kavâidi’t-tevhîd, thk. Habîbullah Hasan Ahmed (Kahire: Dârü’t-Tıbâati’l-Muhammediyye,
1406/1986), 280; Âmidî, Gâyetü'l-meram, 214.
64 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 25b.
65 Teftazânî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, 59.

Müellif bir başka yerde bu kez kulun yoğun şekilde cebir altında olduğunu hissettiren
bir açıklama yapar. Burada kulun irade ve kudretinin Allah’ın irade ve kudretine bağımlılığını
ortaya koyar. Bunları her ne kadar doğrudan kendi görüşü şeklinde değil, Ebû Bekir el-
Vâsıtî’nin (ö. 320/932’den sonra) “yaratma da emir de Allah’a aittir”73 âyeti hakkındaki bir
açıklamasını şerh kabilinden zikretse de, hem onu paylaşıp izah etmesi hem de buna bir itiraz
getirmemesi onun da aynı fikre katıldığını ihsas etmektedir. Vâsıtî’ye göre yaratma, var etme;
emir ise ıtlak/serbest bırakma demektir.

79 Teftâzânî, Tehzîbü’l-mantık ve’l-kelâm, 90.
80 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 28a.
81 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 28a.
82 Ebû Abdullah Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, Fusûsü’l-hikem, thk. Ebü’l-A’la el-Afîfî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1365/1946), 1/131.
83 Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 7/309.
84 Teftazânî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, 57.

(ö. 1098/1687) Allah’ın kâfir için İslâm’ı değil küfrü dilmesini, ezelde kâfirin iradesini kötüye
yönlendireceğini bilmesi ile gerekçelendirerek aynı hususa işaret eder.85

İsfahânî, bütün bunların cebir olmadığını ifade ile çizdiği tablonun neticesini verir.

Aslında konuya, sadece kulun fiilini Allah’ın bilmesi üzerinden bakıldığında cebrin
kalkacağını söylemek gayet tabiidir. Nitekim İslâm düşüncesinde tefvizin en büyük taraftarı
olan Muꜥtezile’nin öncü kelâmcılarından Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025), taalluk ettikleri
husus (haber verilen, bilinen) itibara alındığında haberin de ilmin de bir tesiri olmadığı, ilmin
malumu gerektirmesiyle malumun ilmi gerektirmesi arasında fark bulunmadığı şeklindeki
ifadeleri,87 Allah’ın bilgisinin kulu, yaptığı eylemde mecbur konumuna getirmediğini açıkça
göstermektedir.

Mutlak tefvizin olmasının imkânsızlığını; ilgili
durumda kişinin, isyanında Allah’a galebe çalacak ve ilâhî iradeye aykırı şekilde fail
mevkiine gelecek olması ile açıklar. Yine Allah’ın böyle bir durumdan yüce olduğunu ifade
eder.93 Ekmelüddîn el-Bâbertî de (ö. 786/ 1384) O’nun mülkünde dilediği olmayan,
dilemediği gerçekleşen bir varlık konumuna gelmesinin acziyetine delalet edeceğini ifade ile
bu durumu reddeder.94

İsfahânî, Hasan b. Ali’den yaptığı alıntındaki ifadenin üçüncü hükmünü de teyit eder.

Müellif, sebepler zincirine dönük bir izahına fiildeki yaratma ve kesb boyutunu ortaya
koyduktan sonra hem fiildeki çift kutupluluğun nedenini açıklama hem de ilâhî hükümranlığı

90 Ebü’l-Meâlî Abdülmelik el-Cüveynî, Luma’ü’l-edille fî kavâ’id-i ‘Akâidi Ehl-i Sünne ve’l-Cemaa, thk.
Fevkiye Hüseyin Mahmûd (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 2. Basım, 1407/1987), 111.
91 Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Kitabü’t-temhîd, 279; Bahrü’l-kelâm, thk. Veliyyüddîn Muhammed Sâlih Ferfûr
(Dımaşk: Mektebetü Dâri’l-Ferfûr, 2. Basım, 1421/2000), 146.
92 Türpüştî, Türpüştî Risalesi, 73.
93 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 23b.
94 Ekmelüddîn Muhammed b. Muhammed el-Bâbertî, Şerhü’l-Akîdeti’t-Tahâvî, thk. Abdüsselâm b. Abdülhâdî
Şennâr ([Beyrut]: Dârü’l-Beyrûtî, 1430/2009), 50.
95 Abdullah el-İsfahânî, Nûru’l-akâid (Nadir Eserler, 297.4 EYM 1), 23b.